15.3.1668 - 15 marzo 1668. A Iacinto Portio D. 100. E per lui ad Honofrio de Marino, Natale Tronti, Fabrizio 
Amodio, Gio Batta de Franco e Giuseppe Menascia, pittori disse pagarli in nome e parte di Pietro Antonio 
d'Aragona vicerè in questo regno in conto di quello deve havere Antonio della Puebla per causa delle pitture 
che hanno da fare li sopradetti pittori per la festa di S. Gennaro nel Seggio di Porto (ASBN, Banco della 
Pietà, g.m. 591; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.84).* 

10.5.1668 - 10 maggio 1668. A Iacinto Portio D. 60. E per lui ad Onofrio de Marino, Natale Tronti, Fabrizio 
Amodio, Gio Batta de Franco e Giuseppe Mendoia pittori a compimento di D. 300 per saldo e final 
pagamento della pittura fatta nella piazza di Porto per la festa del glorioso Martire San Gennaro e li paga di 
denaro del viceré Pietro Antonio d'Aragona (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 591; Nappi, in Ricerche sul ‘600 
…, 2002 p.84).* 

AMORA o AMORE (DE)  

Ferdinando (not. 1592-1612), fabricatore 

17.11.1592 - [153r] Conventio fabrice pro sacro monasterio Montis Oliveti. Eodem die 17 mensis Novembris 
VIe indictionis 1592, Neapolis, et proprie in claustro supraditti sacri monasterii Sanctæ Mariæ Montis Oliveti 
ordinis Sancti Beneditti, in nostri presentia constituti admodum reverendus don Johannes Baptista de 
Neapoli abbas ditti sacri monasterii s.te m.e montis olivetj dce civi(ta)tis ordinis S.ti benedittj et reverendus 
don Lucas de Neapoli cellerarius et procurator ditti monasterii, [153v] consentientes prius in nos etc., 
agentes nomine et pro parte eiusdem monasterii et pro decoro et comoditate monasterii preditti ex una 
parte, et honorabilis magister Ferdinandus de Amora de Neapoli fabricator sui nomine* ut dixit, agens etc. 
pro se et […] alias partes […] dictis nominibus devenerunt ad infrascrittam conventionem, in vulgari sermone 
loquendo pro faciliori intelligentia, videlicet: In primis esso che esso mastro Ferrante promette finire ad 
fabricare una ala del claustro supra lo currituro dela porta del detto monasterio nel quale ha da fare quattro 
archi de piperni, con le lamie ad croce, conforme ale altre ale al’incontro dela predetta et al fiancho di detto 
claustro, con assettarci detti archi de piperni che li saranno consignati per detto monasterio lavorati et con li 
pilieri, cornice et friso, conforme ale dette altre due ale ut supra, verum detto monasterio li habia ad dare 
detti piperni lavorati ut supra et darli lignami per informare dette lamie, lo integro [?] per tirare detti piperni 
con tutti insarti necessarii, calce, pietre, piczolame, cofane, cati, tine, fune, scale, tavole per anniti et altri 
lignami necessarii per detta opera, et esso maestro sia obligato informare et sformare dette lamie, quelle 
scarpellare et intonecare [154r] de tonica ben fatta et menata ad cochiara, et sopra dette lamie buttarci li 
astrachi con le loro pendentie convenienti; item intonecare quelli lochi che non sono intonecati da fora de la 
detta ala all’incontro la preditta; item fare sopra le dette tre ale de claustro le pettorate convenienti et come li 
sarà ordinato dal detto molto reverendo padre abbate et monasterio. item, volendo detto monasterio fare le 
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ale le lamie ale tre camere quali hoggi sono fatte in piano di detta logia, sia tenuto esso mastro Ferrante 
farle ut supra, et quelle informare, sformare, scarpellare, intonecare et farci li astrachi ut supra, et questo ala 
ragione et per li preczi infrascritti, videlicet: in primis li piperni ad ragione de carlini vinti il centenaro de li 
palmi, da misurarsi come si misurano dali pipernieri; item la fabrica ad ragione de carlini quattro et mezo la 
canna tanto dele lamie quanto dela forma, inclusa con detta forma la scarpellatura; item che esso monastero 
sia tenuto portarsi la piczolame dal giardino de detto monasterio; [154v] item tutte le sfabricature quali si 
faranno dove si poneranno li piperni sia tenuto farle gratis; item la tonica ad ragione de uno carlino la canna 
ad cocchiara, ut supra; item l’astraco scoperto ad carlini sei la canna; item l’astraco coperto ad carlini cinque 
la canna, et esso mastro habia da sceppare et tagliare li peczi de astrachi et consignarli, et lo monasterio sia 
tenuto darli lo rapillo necessario per li astrachi. In parte dela quale opera et magisterio detto mastro Ferrante 
declara havere recevuto docati decesette meno uno tarì; la restante quantità che pigliarà detta opera 
prometteno detti reverendi padri abbate et cellerario quo supra nomine pagarcela servendo pagando. 
Declarandosi che detta opera già è cominciata et fattane per esso maestro bona parte, per questo promette 
non levarne mano sinché non sarà complita de tutto punto, et fare l’opera preditta ben fatta ad giuditio di 
experti comuniter eligendi; et mancando esso maestro dele cose preditte, sia tenuto ad tutti danni, spese et 
interesse al detto monasterio, al quale monasterio sia licito pigliare altro maestro [...] (ASNa, Not. Marco de 
Mauro, 276/31, cc. 153r-154v; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.503).*